
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 236 DEL 06-11-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO
IL NIDO D'INFANZIA "POLLICINO VERDE" DEL COMUNE DI RIVA DEL PO,
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA -  PERIODO 01/01/2020 - 30/06/2020 - RDO n.
24075532 - CIG: 800882644 - CIG

IL RESPONSABILE
RICHIAMATE le Determinazioni
- n. 113 del 25/07/2019 “APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E AVVISO PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA
ESPLETARSI CON MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO DINFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL
PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020”
- n. 143 del 19/08/2019 “DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO DINFANZIA "POLLICINO VERDE"
DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020 MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT B) DEL DLGS
50/2016 ATTRAVERSO LA VALUTAZIONE DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU
VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE ELENCO DITTE E LETTERA DI
INVITO-DISCIPLINARE. - CIG 800882644”
- n. 202 del 19/10/2019 “CORREZIONE ERRORI MATERIALI PER OMISSIONE E
REVISIONE PER MUTATE CONDIZIONI DI CAPITOLATO TECNICO E LETTERA
INVITO-DISCIPLINARE RELATIVI A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 LETT. BDEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON MODALITA'
TELEMATICAATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE RICHIESTA DI
OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO
PRESSO IL NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO A.S. 2019-20”
- n. 2016 del 21/10/2019 “ULTERIORE CORREZIONE ERRORI MATERIALI NEL
CAPITOLATO TECNICO RELATIVO A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON
MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO
A.S. 2019/20”



- n. 229 del 28/10/2019 "NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE IN PROCEDURA
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART, 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016,
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO NIDO
D’INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO – A.S. 2019/2020

VISTI
- il Decreto Prefettizio n. 16 del 20/05/2019 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa al
Sig. Michele Pollastri quale responsabile del Settore Servizi Demografici e Statistici, con
decorrenza dal20/05/2019 al 20/05/2021;
- il Decreto del Sindaco n.26 del 04/07/2019 di nomina del Responsabile dei Settore Servizi
Demografici e Statistici quale sostituto del Responsabile Settore Affari Generali;

PREMESSO CHE:

- con determina a contrarre n. 143 del 19/08/2019 il Responsabile del Settore Affari Generali del
Comune di Riva del Po ha indetto l'avvio di una procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2,
lettera b) del Dlgs n.50/2016 da effettuarsi tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mepa di Consip,
per l’affidamento del Servizio  educativo-ausiliario presso il nido d’infanzia “Pollicino Verde” del
comune di Riva del Po - periodo 01/01/2020 - 30/06/2020;

- in data 11/10/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma MePa  la RDO n. 2407532
“AFFIDAMENTO SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO NIDO D’INFANZIA
“POLLICINO VERDE”” con allegata la Lettera d’Invito-Disciplinare di gara Prot. n. 10987/2019,
fissando il termine per la presentazione delle offerte entro  le ore 13.00 del 25/10/2019;

- il criterio di aggiudicazione prescelto è  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
cui valutazione è affidata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita con Determina
n. 229 del 28/10/2019;

- gli operatori economici invitati alla medesima gara, in numero di 3, sono stati precedentemente
selezionati tramite un Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse in riferimento alla Determina.
n. 113 del 25/07/2019, tra quelli che risultano abilitati al Mepa e precisamente:
N Operatore economico Codice Fiscale Comune (PR) Regione
1 LACERENZA MULTISERVICE
S.R.L.

018775330764 Potenza (PZ) Basilicata

2 LE PAGINE COOP SOCIALE A R.L. 01068430386 Ferrara (FE) Emilia-Romagna

3 NASCE UN SORRISO COOP
SOCIALE

01518020761 Potenza PZ) Basilicata

- scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13.00 del giorno 25/10/2019 e dato
atto dell’arrivo  n. 1 offerta così come documentato sulla piattaforma MePa in riferimento alla
suddetta RDO, si è proceduto  successivamente con Determina n. 229 del 28/10/2019 alla nomina
della Commissione Giudicatrice  nel rispetto degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016,
fissando la convocazione per le ore 10,00 del giorno 29/10/2019 al fine di procedere alla
valutazione dell’offerta, secondo le fasi in successione di seguito indicate:

in seduta pubblica per la valutazione della documentazione amministrativa;
in seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica;
in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica.

VISTO
- il verbale di gara redatto dalla Commissione Giudicatrice, allegato alla presente determinazione,
articolato nelle  diverse fasi (pubbliche e riservate) della seduta stessa a partire  dalle ore 10,00 del



giorno 29/10/2019, terminata la quale, sulla piattaforma Mepa, dall’esame  dell’unica offerta
pervenuta e ammessa alla valutazione, risulta l’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto alla
ditta sotto indicata con relativo  punteggio complessivo:
N Operatore economico Codice Fiscale Comune (PR) Regione
1 LE PAGINE COOP SOCIALE A R.L. 01068430386 Ferrara (FE) Emilia-Romagna

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 58,87

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 20,00

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 78,87

DATO ATTO
che nel suddetto verbale di gara la ditta “LE PAGINE COOP SOCIALE A R.L.” ha offerto nel
dettaglio quanto sotto riportato:
- prezzo unitario di € 21,75 I.V.A. esclusa (ventuno/75)  quale costo orario del profilo D1
educatore nido, moltiplicato per complessive ore 2.340 (quantità presunta) per una spesa presunta
totale IVA esclusa di € 51.329,30 (cinquantunomilatrecentoventinove/30)
- prezzo unitario di € 23,17  I.V.A. esclusa (ventitré/17)  quale costo orario del profilo E1
coordinatore pedagogico nido, moltiplicato per complessive ore 24 (quantità presunta) per una
spesa presunta totale IVA esclusa di € 555,98 (cinquecentocinquantacinque/98.)
- prezzo unitario di € 19,21 I.V.A. esclusa (diciannove/21)  quale costo orario del profilo B1
servizi ausiliari nido, moltiplicato per complessive ore 1.200 (quantità presunta) per una spesa
presunta totale IVA esclusa di € 23.052,21 (ventitremilacinquantadue/48)
- Materiale ludico e materiale per le pulizie (art. 4 capitolato speciale) - prezzo a base di gara IVA
compresa pari a € 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00), per un  PREZZO COMPLESSIVO
OFFERTO  (IVA esclusa) pari a € 78.597,76 (settantottomilacinquecentonovantasette/76)
dichiarando inoltre che i costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell’attività
dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo offerto risultano essere pari ad euro € 524,56
(cinquecentoventiquattro/56) e che i costi della manodopera relativi all’attività dell’impresa
appaltatrice in relazione al presente appalto risultano essere pari ad € 64.290,84
(sessantaquattromiladuecentonovanta/84);

PRESO ATTO
- dei tempi tecnici occorrenti per l’acquisizione della documentazione necessaria per la verifica del
possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva;
- Che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016 recita:

al comma 8, “ … nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a
soddisfare … ”;
al comma 13 “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto
efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione
anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

RAVVISATA
la necessità di prevedere l’esecuzione anticipata del contratto qualora la verifica dei requisiti
dovesse protrarsi altre il termine di inizio del servizio, come da capitolato tecnico stabilito per il
01/01/2020;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;



DATO ATTO del  parere favorevole  del R.U.P. attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art 147/bis del D.lgs n. 267/2000 come modificato dall’art. 3, comma 1
lett. d) della legge n. 213/2012

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1) DI APPROVARE  il verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice  sottoscritto dai relativi
componenti nella seduta del 29/10/2019 ore 10.00, allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO
IL NIDO D’INFANZIA “POLLICINO VERDE” DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PERIODO
01/01/2020 - 30/06/2020, alla seguente ditta con il relativo punteggio:
N Operatore economico Codice Fiscale Comune (PR) Regione
1 LE PAGINE COOP SOCIALE A R.L. 01068430386 Ferrara (FE) Emilia-Romagna

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 58,87

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 20,00

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 78,87

2) DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE, prendendo atto della graduatoria di merito
provvisoria stilata dal Sistema Mepa sulla base delle valutazioni della Commissione Giudicatrice,
l'affidamento del servizio  nelle more della fase di richiesta della  documentazione probatoria delle
dichiarazioni presentate in sede di offerta, alla ditta:
“LE PAGINE COOP SOCIALE A R.L.” con sede legale  in Via Padova n. 12/C  44122 Ferrara,
C.F. e Partita IVA 01068430386
ha offerto nel dettaglio quanto sotto riportato:
- prezzo unitario di € 21,75 I.V.A. esclusa (ventuno/75)  quale costo orario del profilo D1
educatore nido, moltiplicato per complessive ore 2.340 (quantità presunta) per una spesa presunta
totale IVA esclusa di € 51.329,30 (cinquantunomilatrecentoventinove/30)
- prezzo unitario di € 23,17  I.V.A. esclusa (ventitré/17)  quale costo orario del profilo E1
coordinatore pedagogico nido, moltiplicato per complessive ore 24 (quantità presunta) per una
spesa presunta totale IVA esclusa di € 555,98 (cinquecentocinquantacinque/98.)
- prezzo unitario di € 19,21 I.V.A. esclusa (diciannove/21)  quale costo orario del profilo B1
servizi ausiliari nido, moltiplicato per complessive ore 1.200 (quantità presunta) per una spesa
presunta totale IVA esclusa di € 23.052,21 (ventitremilacinquantadue/48)
- Materiale ludico e materiale per le pulizie (art. 4 capitolato speciale) - prezzo a base di gara IVA
compresa pari a € 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00), per un  PREZZO COMPLESSIVO
OFFERTO  (IVA esclusa) pari a € 78.597,76 (settantottomilacinquecentonovantasette/76)
dichiarando inoltre che i costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell’attività
dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo offerto risultano essere pari ad euro € 524,56
(cinquecentoventiquattro/56) e che i costi della manodopera relativi all’attività dell’impresa
appaltatrice in relazione al presente appalto risultano essere pari ad € 64.290,84
(sessantaquattromiladuecentonovanta/84);

3) DI DARE ATTO



- che la presente determina di aggiudicazione provvisoria, ex art. 32,comma 6, del DLgs 50/2016,
non equivale ad accettazione d’offerta in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è soggetta ad
approvazione del competente organo della Stazione Appaltante con successiva aggiudicazione
definitiva ed efficace;
- che l’aggiudicazione diviene definitiva ed efficace solo dopo verifica e riscontro dei requisiti
richiesti;
- che a seguito della positiva verifica dei requisiti e aggiudicazione definitiva ed efficace  il R.U.P.
procederà alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del DLgs 50/2016 e s.m.i.
- che il R.U.P procederà all’approvazione del contratto da stipulare non prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art.
32 co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

4) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del contratto
qualora la verifica dei requisiti dovesse protrarsi altre il termine di inizio del servizio come da
capitolato tecnico stabilito per il 01/01/2020;

5) DI DARE ATTO  che il responsabile del procedimento è il Sig. Michele Pollastri –
Responsabile del Settore  Servizi Demografici e Statistici e sostituto del Responsabile Settore
Affari Generali

6) DI DARE ATTO che si procederà con successivi separati atti all’impegno di spesa delle risorse
necessarie alla gestione del servizio di cui al presente atto in riferimento alla prenotazione della
spesa già avvenuta con Determina 143 del19/08/2019, con imputazione al capitolo 6465 del
bilancio 2019/2021, anno di previsione 2020, codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 “Spese
appalto gestione educativo/mensa serv. asilo nido (soggetto a IVA)”

7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L.
78/2000;

8) DI DARE ATTO che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

8) DI DARE ATTO di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e
specifiche, stabilite nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera
di Giunta del Commissario Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

9) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE
Pollastri Michele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA -
SOCIALE

Determinazione

N° 236 DEL 06-11-2019

APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO
EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA "POLLICINO VERDE" DEL COMUNE DI RIVA DEL PO,
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA -  PERIODO 01/01/2020 - 30/06/2020 - RDO n. 24075532 - CIG:
800882644


